
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Quedas do Iguaçu

CNPJ/MF nº 76.205.962/0001-49 - Rua Juazeiro, 1065 - Centro - Quedas do Iguaçu/PR - Fone (46) 3532-8200  -  www.quedasdoiguacu.pr.gov.br Página 1

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil.  O Município de Quedas do Iguaçu -  Paraná - CNPJ/
MF nº 76.205.962/0001-49 da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site.

Lei nº 844/2012 de 28 de Fevereiro de 2012

1000038236

[@cd_dtext]Quinta-Feira, 10 de Julho de 2025[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XIV – Edição Nº 3355444444444444554[.@cd_nmredi] [@cd_nmrpag]Página 1 / 003[.@cd_nmrpag]

Executivo

DECRETOS

 
 

 
 

 DECRETO Nº 1013/2025 – S.F. 
 DATA:      16/06/2025 
 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar por 
Remanejamento, Cancelamento, Excesso de Arrecadação e 
Superávit Financeiro de Dotações Orçamentárias no 
Orçamento Geral do Município de Quedas do Iguaçu – Pr., 
para o Exercício Financeiro de 2025. 

 
    O Prefeito de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal n.º. 1.572/2024. 
 
    D E C R E T A: 
 
    Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de 
Quedas do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2025, um crédito adicional 
Suplementar por Remanejamento, Cancelamento, Excesso de Arrecadação e Superávit 
Financeiro de Dotações Orçamentárias, na importância de R$ 1.814.197,71 (um milhão, 
oitocentos e quatorze mil, cento e noventa e sete reais e setenta e um centavos), de 
conformidade com o Relatório de Alterações Orçamentárias anexo, e que faz parte 
integrante deste Decreto. 
 

Art. 2º - Os recursos necessários para cobertura do Crédito 
aberto de conformidade com o artigo anterior será o Remanejamento, Cancelamento, 
Excesso de Arrecadação e Superávit Financeiro de Dotações Orçamentárias de 
conformidade com o Relatório de Alterações Orçamentárias anexas e que faz parte 
integrante deste Decreto. 

    
   Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

promulgação, produzindo seus efeitos a partir desta data, revogados as disposições em 
contrário. 
     
    Gabinete do Prefeito de Quedas do Iguaçu - Pr., 16 de junho 
de 2025. 
 
 
 
 
 

 
RAFAEL CIRYLLO CHIAPETTI ALVES DE MOURA 

Prefeito de Quedas do Iguaçu/PR 
 

Sumário
Municipio de Quedas do Iguaçu - 2025

Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 3220 - Decreto nº 1013/2025 de 16/06/2025 Nº AnoEscopo

Autorização: 2991 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1572 2024

Despesa
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo
Remanejamento Anulação de Dotações

02
02.001

04.122.0202.2005
3.3.90.39.00.00

200 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO
EXECUTIVO MUNICIPAL 5.000,00Acréscimo

Abertura
Remanejamento

02
02.001

04.122.0202.2005
4.4.90.52.00.00

210 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO
EXECUTIVO MUNICIPAL Anulação

Abertura
Remanejamento

5.000,00

06
06.001

12.361.1201.1053
4.4.90.52.00.00

1440 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA A EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
Remanejamento

25.000,00

06
06.001

12.361.1201.2056
3.1.90.11.00.00

1720 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
Remanejamento

150.000,00

06
06.001

12.361.1201.2056
3.3.90.39.00.00

1910 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 175.000,00Acréscimo

Abertura
Remanejamento

09
09.002

10.301.1001.2135
3.1.90.11.00.00

4590 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DE ASSISTENCIA MÉDICA E SANITARIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE Anulação

Abertura
Remanejamento

100.000,00

09
09.002

10.301.1001.2135
3.3.90.39.00.00

4830 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DE ASSISTENCIA MÉDICA E SANITARIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE 100.000,00Acréscimo

Abertura
Remanejamento

09
09.002

10.301.1001.2137
3.1.90.11.00.00

5060 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DA FARMACIA BASICA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE Anulação

Abertura
Remanejamento

20.000,00

09
09.002

10.301.1001.2137
3.3.90.32.00.00

5130 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
ATIVIDADES DA FARMACIA BASICA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE 20.000,00Acréscimo

Abertura
Remanejamento

Suplementar Anulação de Dotações

02
02.002

04.122.0202.2007
3.1.90.11.00.00

270 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURIDICA
ASSESSORIA JURIDICA
EXECUTIVO MUNICIPAL 20.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

02
02.003

04.122.0202.2008
3.1.90.11.00.00

330 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DA ASSESSORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
ASSESSORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
EXECUTIVO MUNICIPAL 65.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

03
03.001

04.122.0303.2017
3.1.90.11.00.00

430 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE  ADMINISTRAÇÃO 50.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

Emitido por: VALMIR HARTCOPF, na versão: 5537 k 09/07/2025 15:19:20

Executivo ......................................................................................................... 1
Decretos .......................................................................................................... 1
Contratos ......................................................................................................... 3



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Quedas do Iguaçu

CNPJ/MF nº 76.205.962/0001-49 - Rua Juazeiro, 1065 - Centro - Quedas do Iguaçu/PR - Fone (46) 3532-8200  -  www.quedasdoiguacu.pr.gov.br Página 2

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil.  O Município de Quedas do Iguaçu -  Paraná - CNPJ/
MF nº 76.205.962/0001-49 da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site.

Lei nº 844/2012 de 28 de Fevereiro de 2012

1000038236

[@cd_dtext]Quinta-Feira, 10 de Julho de 2025[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XIV – Edição Nº 3355444444444444554[.@cd_nmredi] [@cd_nmrpag]Página 2 / 003[.@cd_nmrpag]

Página 2

Municipio de Quedas do Iguaçu - 2025
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Equiplano Página:2

03
03.001

04.122.0303.2017
3.1.90.13.00.00

440 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE  ADMINISTRAÇÃO 5.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

03
03.001

04.122.0303.2018
3.3.90.39.00.00

630 00511 Taxas - Prestação de Serv iços
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE  ADMINISTRAÇÃO Anulação

Abertura
Anulação

100.000,00

03
03.002

04.122.0303.2022
3.1.90.11.00.00

800 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
SECRETARIA DE  ADMINISTRAÇÃO 55.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

05
05.001

04.121.0303.2040
3.1.90.11.00.00

1270 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 15.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

06
06.001

12.361.1201.1051
4.4.90.52.00.00

1380 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
Anulação

12.100,00

06
06.001

12.361.1201.2055
3.1.90.11.00.00

1540 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 120.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

06
06.001

12.361.1201.2055
3.1.90.13.00.00

1560 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 20.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

06
06.001

12.361.1201.2056
3.3.90.30.00.00

1800 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
Anulação

140.000,00

06
06.001

12.361.1201.2056
4.4.90.52.00.00

2027 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12.100,00Acréscimo

Abertura
Anulação

06
06.001

12.361.1201.2057
3.1.90.11.00.00

2060 00109 Transf erências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT, 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
Anulação

241.000,00

06
06.001

12.365.1202.2068
3.3.90.32.00.00

2680 00510 Taxas - Exercício Poder de Polícia
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MERENDA CRECHE E PRE 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
Anulação

17.000,00

06
06.001

12.365.1202.2069
4.4.90.52.00.00

2860 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
Anulação

50.000,00

06
06.001

12.365.1202.2070
3.1.90.11.00.00

2890 00109 Transf erências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT, 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 241.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

Emitido por: VALMIR HARTCOPF, na versão: 5537 k 09/07/2025 15:19:20

Municipio de Quedas do Iguaçu - 2025
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Equiplano Página:3

07
07.001

27.812.2701.2080
3.3.90.39.00.00

3100 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES
DEPARTAMENTO DE ESPORTES
SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTES 40.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

07
07.002

13.392.1301.2090
3.1.90.11.00.00

3470 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
DEPARTAMENTO DE CULTURA
SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTES 25.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

07
07.002

13.392.1301.2090
3.1.90.13.00.00

3480 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
DEPARTAMENTO DE CULTURA
SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTES 5.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

09
09.001

10.301.1001.2130
3.1.90.11.00.00

4250 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE
DEPARTAMENTO DE SAUDE
SECRETARIA DE SAUDE 25.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

09
09.001

10.301.1001.2130
3.1.90.13.00.00

4260 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE
DEPARTAMENTO DE SAUDE
SECRETARIA DE SAUDE 5.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

09
09.001

10.301.1001.2131
3.1.90.11.00.00

4310 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SAUDE
DEPARTAMENTO DE SAUDE
SECRETARIA DE SAUDE 55.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

09
09.001

10.301.1001.2131
3.1.90.13.00.00

4320 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SAUDE
DEPARTAMENTO DE SAUDE
SECRETARIA DE SAUDE 5.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

09
09.002

10.301.1001.1133
4.4.90.52.00.00

4530 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA A SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE Anulação

Abertura
Anulação

60.000,00

09
09.002

10.301.1001.2135
3.3.90.30.00.00

4750 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
MATERIAL DE CONSUMO
ATIVIDADES DE ASSISTENCIA MÉDICA E SANITARIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE 50.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

09
09.002

10.301.1001.2135
3.3.90.36.00.00

4810 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
ATIVIDADES DE ASSISTENCIA MÉDICA E SANITARIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE Anulação

Abertura
Anulação

30.000,00

09
09.002

10.301.1001.2135
3.3.90.39.00.00

4860 00378 ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO - MAC - PORTARIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DE ASSISTENCIA MÉDICA E SANITARIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE Anulação

Abertura
Anulação

17.000,00

09
09.002

10.301.1001.2135
3.3.90.39.00.00

4910 00510 Taxas - Exercício Poder de Polícia
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DE ASSISTENCIA MÉDICA E SANITARIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE Anulação

Abertura
Anulação

14.000,00

09
09.002

10.301.1001.2152
3.1.90.11.00.00

5761 00378 ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO - MAC - PORTARIA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAPS - CENTRO DE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE 17.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

Emitido por: VALMIR HARTCOPF, na versão: 5537 k 09/07/2025 15:19:20



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Quedas do Iguaçu

CNPJ/MF nº 76.205.962/0001-49 - Rua Juazeiro, 1065 - Centro - Quedas do Iguaçu/PR - Fone (46) 3532-8200  -  www.quedasdoiguacu.pr.gov.br Página 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil.  O Município de Quedas do Iguaçu -  Paraná - CNPJ/
MF nº 76.205.962/0001-49 da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site.

Lei nº 844/2012 de 28 de Fevereiro de 2012

1000038236

[@cd_dtext]Quinta-Feira, 10 de Julho de 2025[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XIV – Edição Nº 3355444444444444554[.@cd_nmredi] [@cd_nmrpag]Página 3 / 003[.@cd_nmrpag]

Página 3

Municipio de Quedas do Iguaçu - 2025
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Equiplano Página:4

10
10.001

26.782.2601.2162
3.3.90.39.00.00

6550 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
SECRETARIA DE TRANSPORTES Anulação

Abertura
Anulação

400.000,00

11
11.001

15.452.1501.2184
3.3.90.39.00.00

7210 00511 Taxas - Prestação de Serv iços
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANISMO E 
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
SECRETARIA DE OBRAS URBANISMO E HABITAÇÃO 100.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

12
12.001

08.244.0803.2223
3.3.90.32.00.00

8561 00510 Taxas - Exercício Poder de Polícia
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE CESTAS BÁSICAS A 
DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 31.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

12
12.002

08.241.0804.2230
3.1.90.11.00.00

8660 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DA  CASA LAR
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 20.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

12
12.003

08.243.0802.6251
3.1.90.11.00.00

9230 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA ABRIGO
FUNDO PARA A INFANCIA E JUVENTUDE 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 40.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

15
15.001

18.541.1801.2291
3.1.90.11.00.00

10270 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 30.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

17
17.001

06.182.2901.2304
3.1.90.11.00.00

10710 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E 
DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 30.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

Suplementar Excesso de Arrecadação

12
12.003

08.243.0802.6251
3.3.90.30.00.00

9262 00865 FEAS - PISO ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PAS - REC. 865
MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA ABRIGO
FUNDO PARA A INFANCIA E JUVENTUDE 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.760,75Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Superáv it Financeiro

06
06.001

12.361.1201.2056
3.1.90.11.00.00

1731 00118 FNDE - PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - REC. 118
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 68.650,97Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

06
06.001

12.361.1201.2056
3.1.90.13.00.00

1761 00118 FNDE - PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - REC. 118
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 9.702,41Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

06
06.001

12.361.1201.2056
4.4.90.52.00.00

2022 00953 CONVÊNIO CEF/ITAIPU 4120903/2023 - PROGRAMA ITAIPU MAIS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 13.600,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

09
09.002

10.301.1001.2135
3.1.90.11.00.00

4610 00384 Assistência f inanceira da União destinada à complementação ao 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DE ASSISTENCIA MÉDICA E SANITARIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE 1.024,80Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

09
09.002

10.301.1001.2135
3.3.90.30.00.00

4710 00351 ATENÇÃO BÁSICA ESTADUAL - BLOCO DE CUSTEIO
MATERIAL DE CONSUMO
ATIVIDADES DE ASSISTENCIA MÉDICA E SANITARIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE 13.844,92Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

Emitido por: VALMIR HARTCOPF, na versão: 5537 k 09/07/2025 15:19:20

Municipio de Quedas do Iguaçu - 2025
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Equiplano Página:5

09
09.002

10.301.1001.2135
3.3.90.39.00.00

4831 00383 FMS - RESOLUÇÃO SESA 1413/2023 - ATEND. E PROC. 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DE ASSISTENCIA MÉDICA E SANITARIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE 49.335,60Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

09
09.002

10.301.1001.2135
3.3.90.39.00.00

4882 00404 INCR. TEMP. ATENÇÃO PRIMÁRIA - EMENDA PARLAMENTAR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DE ASSISTENCIA MÉDICA E SANITARIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE 113.793,82Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

09
09.002

10.301.1001.2144
3.3.90.30.00.00

5541 00396 INCENTIVO FINANCEIRO PARA ATENÇÃO A SAÚDE BUCAL - 
MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE 17.420,43Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

09
09.002

10.301.1001.2144
3.3.90.39.00.00

5601 00396 INCENTIVO FINANCEIRO PARA ATENÇÃO A SAÚDE BUCAL - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE 63.119,74Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

09
09.002

10.301.1001.2145
3.1.71.70.00.00

5640 00370 Recursos de Contratos de Rateio dos Consórcios Públicos 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE 20.400,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

09
09.002

10.301.1001.2152
3.3.90.39.00.00

5831 00395 FMS - RESOLUÇÃO SESA 1713/2023 - ATENDIMENTOS CAPS - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAPS - CENTRO DE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAUDE 23.528,05Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

10
10.001

26.782.2601.2166
4.4.90.51.00.00

6882 00874 RECONSTRUÇÃO DE PONTES - PROT. 4120903-20231222-02 - 
OBRAS E INSTALAÇÕES
CONSTRUÇÃO DE PONTES PONTILHÕES E BUEIROS
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
SECRETARIA DE TRANSPORTES 31.642,48Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

12
12.003

08.243.0802.6250
3.3.90.30.00.00

9120 00806 FNAS BL/PSB
MATERIAL DE CONSUMO
ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
FUNDO PARA A INFANCIA E JUVENTUDE 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 5.273,74Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

Autorização de crédito adicional:
Resumo Recurso do crédito adicional Tipo de alteração Previsto RealizadoTipo de exclusão
Remanejamento
Remanejamento
Remanejamento
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Excesso de Arrecadação
Excesso de Arrecadação
Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro

Acréscimo
Acréscimo
Anulação
Acréscimo
Acréscimo
Anulação
Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo

300.000,00
0,00
0,00

1.081.100,00
0,00
0,00

1.760,75
0,00

431.336,96
0,00

0,00
300.000,00
300.000,00

0,00
1.081.100,00
1.081.100,00

0,00
1.760,75

0,00
431.336,96

#
#
#
#
#
#
#
#
#
#

---
Remanejamento
Remanejamento
---
Anulação
Anulação
---
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado
---
Superáv it Financeiro Vinculado

Emitido por: VALMIR HARTCOPF, na versão: 5537 k 09/07/2025 15:19:20

Cod450311

CONTRATOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - ADITIVO SETIMO TERMO DE ALTERAÇÃO / ADITIVO 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 023/2021/PMQI

Contratada ARI STIEVE E CIA LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO CONTRATADO–A CONTRATANTE, expediu 
licitação na modalidade Pregão Presencial sob nº 007/2021/PMQI, em data de 04/02/2021, 
objetivando a contratação de empresa para prestação de serviços gerais e volante de 
limpeza e corte de grama em ruas, avenidas, parques, praças, vias e espaços públicos 
do perímetro urbano e rural do Município de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, a 
qual a CONTRATADA venceu o LOTE ÚNICO – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS 
E VOLANTE DE LIMPEZA E CORTE DE GRAMA–Item nº 01 – Qtde.: 18.000–Tipo: 
Diárias – Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços gerais e volante de 
limpeza e corte de grama em ruas, avenidas, parques, praças, vias e espaços públicos 
do perímetro urbano e rural do Município de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, com 
o valor unitário de R$ 76,00 (setenta e seis reais), perfazendo um valor global contratual 
de R$ 1.368.000,00 (um milhão, trezentos e sessenta e oito mil reais), objeto e valores 
estes, que foram alterados pelo seu Primeiro, Segundo e Terceiro Termo Aditivo, os quais 
passaram a vigorar com a seguinte redação e valores: LOTE ÚNICO – PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS GERAIS E VOLANTE DE LIMPEZA E CORTE DE GRAMA–Item nº 01 – 
Qtde.: 22.500–Tipo: Diárias – Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
gerais e volante de limpeza e corte de grama em ruas, avenidas, parques, praças, vias 
e espaços públicos do perímetro urbano e rural do Município de Quedas do Iguaçu, 
Estado do Paraná, com o valor unitário de R$ 92,51 (noventa e dois reais e cinquenta e 
um centavos), perfazendo um valor global contratual de R$ 8.908.742,30 (oito milhões, 
novecentos e oito mil e setecentos e quarenta e dois reais e trinta centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO–Através do presente termo, as partes 
resolvem prorrogar por mais 8 (oito) meses, o prazo de prestação dos serviços, passando 
a Cláusula Sexta do Contrato de Prestação de Serviços nº 023/2021/PMQI, a vigorar com 
a seguinte redação:
“CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO
Os serviços serão prestados durante o período de 60 (sessenta) meses consecutivos, 
podendo ser prorrogados por iguais e sucessivos períodos até o limite máximo de 
60 (sessenta) meses, a critério da administração e caso haja acordo entre as partes, 
em conformidade com o contido no Art. 57, da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, e 
suas alterações posteriores, podendo ambas as partes, não obstante, rescindi-lo, 
independentemente do pagamento de multa ou indenização bastando, para tanto, 
notificação prévia, por escrito, com o prazo de 30 (trinta) dias de antecedência. Ressalva-
se o direito da CONTRATADA de receber o valor dos serviços por ela prestados até a 
data da rescisão”;
CLÁUSULA QUARTA – altera a CLÁUSULA TEREIRA do Parágrafo Segundo–O valor 
contratual somente poderá ser reajustado após decorrido 12 (doze) meses da execução 
do(s) serviço(s), e se dará mediante a solicitação por escrito da CONTRATADA, após a 
prorrogação do mesmo, e será reajustado através do Índice Geral de Preços do Mercado 
– IGP-M, acumulado nos últimos 12 (doze) meses.
Parágrafo primeiro–O valor unitário de R$ 92,51 (noventa e dois reais e cinquenta e um 
centavos) Após o reajuste pelo índice Geral de Preços do Mercado – IGP-M, acumulado 
nos últimos 12 (doze) meses. Passará a ser de R$ 100,32 (Cem reais e trinta e dois 
centavos)
CLÁUSULA QUINTA– DO VALOR CONTRATUAL – Tendo em vista a prorrogação do 
prazo de prestação dos serviços, fica o objeto aumentado em mais 15.000 diárias, e 
consequentemente o valor financeiro acrescido em mais R$ 1.504.800,00 (um milhão, 
quinhentos e quatro mil e oitocentos reais), passando o valor global contratual do contrato 
original para R$ 10.413.542.30 (dez milhões, quinhentos e quatro mil e oitocentos reais).
CLAUSULA SEXTA– DA BASE LEGAL–Este Termo Aditivo encontra-se amparado pela 
Cláusula Sexta, Cláusula Décima Segunda, e Cláusula Décima Sexta do Contrato de 
Prestação de Serviços nº 023/2021/PMQI, e na Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações 
posteriores.
CLÁUSULA SÉTIMA – DO CONTRATO ANTERIORMENTE FIRMADO–Continuam em 
pleno vigor e permanecem inalteradas as demais cláusulas e disposições do Contrato de 
Prestação de Serviços nº 023/2021/PMQI, de 30/03/2021, que não colidirem com as do 
presente instrumento.
Quedas do Iguaçu, 27 de junho de 2025.

Cod450289
EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 124/2025/PMQI

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ
CONTRATADA:LEV INDUSTRIAL LTDA                       
CNPJ/MF:52.795.852/0001-16
OBJETO:O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e mão de obra das câmaras de 
conservação de vacinas utilizadas nas Unidades de Saúde do município de Quedas 
do Iguaçu/PR, conforme o contido no Termo de Referência, em conformidade com as 
especificações constantes na proposta apresentada pela CONTRATADA no Pregão 
Eletrônico nº 033/2025/PMQI e seus anexos. 
LOTES: 01, 02 e 03.    
DATA:     08/07/2025                               
VIGÊNCIA: 12 meses
VALOR:   R$ 250.600,00                           
PREGÃO ELETRÔNICA: 033/2025/PMQI

Cod450281


		2025-07-09T18:45:55-0300
	HUNER COMERCIO E SERVICOS LTDA:13934031000161




